Ceremonija pogańska przy zgodzie

Paradinus

Athenaeus

W pokucie zgoda człowieka z Panem Bogiem

- S[anctus] Bernardus  
epist[ola] 109 [16] Nadobnie wiedzie nas do takiego statku słodkomówiący Bernat: „*Studete perseverantiae, quae sola virtutum coronatur, non inveniatur apud vos «Est et Non», ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* – Uczcie się stałości, która sama ze wszystkich cnót zasługuje koronę, niechaj u was nie będzie Jest i Nie, abyście byli synami Ojca waszego, który jest w niebie, u którego niemasz odmiany ani cienia nieustawiczości”.
- Iacob 1, [17] Co to takiego mówi Doktor ś[więty]: „*Non inveniatur apud vos «Est et Non».* – Niech się między wami nie znajduje Jest i Nie”? Wzdyć Pan a Zbawiciel nasz mówił i rozkazał: „*Sit sermo vester Est, est – Non, non; quod autem his abundantius est, a malo est.* – Niech będzie mowa wasza Jest, jest – Nie, nie; a co nad to jest, od złego jest”. A jakoż Bernat ś[więty] powiada: „*Non inveniatur apud vos Est et Non.* – Niechaj u was nie będzie Jest i Nie”? Snadna odpowiedź: Chrystus P[an] Math 5, [37] naucza, jakie mają być słowa i mowy nasze: mają być prawdziwe; jeśliś zrobił o co cię pytają, powiedz prawdę, nie ogradzaj ani omawiaj; jest tak, mówże, iż tak: „*Est, est.* – Jest, jest”. Nie jest tak, mówże, iż „*Non – Nie*”. A zaś Bernat ś[więty] uczy, jakie mają być sprawy i postęпки nasze: mają być zawsze dobre, P[anu] Bogu miłe, stateczne, cnoty mają być nieodmienne, nie ma się w nich najdować Jest i Nie, ale tylko Jest.
- Mowy jakie mają być
- W postępłkach dobrych  
nie ma być *Est et Non*, ale tylko *Est* [17] O, jako piękna, gdy o człowieku i dobrych postępłkach jego mówić się zawsze może *Est*, Jest! Jest ten a ten w kościele? Jest. Jest na tym a tym nabożeństwie? Jest. Jest siła ludzi do spowiedzi? do naświętszej Komunijej? Jest. Ten śłachcic, mieszczanin jako się zachowuje? czy trzeźwy jest? Jest. Czy nabożny? Jest. Czy zgodę miłujący? Jest. Czy jałmużnik, na kapłany i sługi Boże łaskawy? Jest. A przeciwnym sposobem, o, jako szpetna, gdy się najduje Non! Jest ten a ten w kościele? Non. Był u spowiedzi? komunikował? Non. Kazania czy rad słucha? Non. Czy w konwersacyjej przystojny? Non. Dziesięciny czy wydaje? Non. Na kościół i duchowne czy łaskaw? Non. I przeto mówi ś[więty] Bernat: „*Studete perseverantiae, quae sola virtutum coronatur, non inveniatur apud vos «Est et Non».*” Bądźcie stałemi i w służbie Bożej a dobrych postępłkach nieodmieniemi, bo ta sama cnota zasługuje na koronę; niechaj między wami nie będzie Jest i Nie, ale tylko Jest: statek, jednostajność i nieodmienność.
- Światowe *Est* [18] Mają też ludzie światowi swoje *Est*. Gdy owo zasięda przy dobrej myśli i każą nalewać, a wzięwszy kto flaszę rzecze: „Niemasz – *Non est*”, odpowiadać: „Niechaj będzie: Masz, jest”, nieradzi widzicie „*Non*”, ale tylko „*Est*” – strzeżcie się takiego „*Est*”. O Niemcu jednym powiadają, że mieszkając w Padwi, upodobawszy tameczne wino, rad się napijał, zawsze pod łóżkiem musiał być pełen dzban wina; jako nie stało, gdy kazał podać, a czeladnik rzekł: „*Non est.* – Niemasz”, gniewał się barzo i mówił: „*Non dicas: non est; dicas: est, est.* – Nie mów: *niemasz*; ale mów: *jest, jest*”. Pijając tak bez miary, osobliwie na noc, wpadł w ciężką gorączkę i w kilka dni umarł, a czeladnik takie mu napisał *epitaphium*: „*Propter est, est dominus meus mortuus est.* – Dla masz, masz – pana mego niemasz”.
- Niemca umorzyło *Est*